—1—

新密市人民政府文件

新密政文〔2020〕159号

新密市人民政府

关于印发新密市 2020—2021年秋冬季大气

污染综合治理攻坚行动方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关

单位：

现将《新密市 2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚

行动方案的通知》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2020年 11月 24日

—2—

新密市 2020—2021年秋冬季大气污染

综合治理攻坚行动方案

为扎实做好秋冬季大气污染防治工作，圆满完成各项目标任

务，根据《郑州市人民政府关于印发郑州市 2020—2021年秋冬

季大气污染综合治理攻坚行动方案的通知》（郑政文〔2020〕

128号），结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻习近平总书记系

列讲话特别是视察河南和郑州重要讲话精神，牢固树立以人民

为中心的思想和绿色发展理念，以持续改善空气质量为中心，

坚持方向不变、力度不减，突出精准治污、科学治污、依法治

污，标本兼治，远近结合，以“三调整一加强一整治”为主线，

推动秋冬季大气污染综合治理各项工作，服务“六稳”“六保”

大局，打赢蓝天保卫战。

二、工作目标

（一）年度氮氧化物年均浓度不高于 26微克/立方米，PM2.5

年均浓度不高 51微克/立方米。PM10年均浓度不高于 92微克/

立方米。

（二）2020年 11月 1日至 2020年 12月 31日，全市细颗

—3—

粒物（PM2.5）平均浓度控制在 65微克/立方米以下，重污染天

数不超过 2天；2021年 1月 1日至 3月 31日，全市细颗粒物

（PM2.5）平均浓度控制在 94 微克/立方米以下，重污染天数

不超过 12天。

三、重点工作任务

（一）加快推进结构调整

1．加快推进工业企业深度治理工作，力争 11月 15日前，

水泥、耐材企业全部完成超低排放改造。

牵头单位：市科工信局

配合单位：市生态环境局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

2．加强环卫车辆更换。市区柴油环卫车辆逐步调整至城

市建成区以外使用，符合淘汰规定的实施淘汰。2020年底前国

三柴油环卫车辆淘汰完毕，其余柴油环卫车辆制定方案，明确

时间表，加快推进更换新能源工作。新购置环卫车辆原则上全

部为新能源车辆。

牵头单位：市城管局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

3．持续做好进涉 VOCs企业综合整治。加快推进涉 VOCs

企业排放调查工作，摸清全市涉 VOCs企业产排污情况、分析

问题、建立台账；对未达到标准要求的实施停产整治。2021

年 3月底前，组织“三率”未达标企业组织开展提标改造。

—4—

牵头单位：市生态环境局

配合单位：市交通局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

（二）加强移动源污染治理

4．持续开展柴油货车路检路查联合执法工作。对筛查出

的柴油车信息和 4.5吨以上的营运货车信息，11月底前，逐一

落实用途，并建立台账、加强日常监管，从源头上禁止未取得

建筑垃圾清运许可的货车从事建筑垃圾清运。对道路行驶的非

法营运车辆进行溯源，对有关单位负责人实施问责。

牵头单位：市公安局、市交通局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

5．加快推进国三及以下柴油货车淘汰。市交通局会同各

相关部门，于 11月底前将淘汰任务、车辆信息分解给各乡镇

政府、街道办事处，将符合注销运输条件的车辆全部注销；市

公安局对淘汰车辆注销登记；市商务局监督报废机动车回收拆

解企业对淘汰车辆应收尽收、即收即拆。

对于近期无法完成拆解任务的，由属地乡镇政府、街道办

事处负责监管，不得上路行驶。对于上路行驶的，一律加重处

罚并对属地各乡镇政府、街道办事处实施财政扣款。

牵头单位：市交通局

配合单位：市公安局、市商务局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

—5—

6．加强国四柴油货车管理。11月 1日起，城市建成区内

大宗物料运输重点用车企业，禁止使用国四及以下柴油货车运

输物料。全市大宗物料运输的重点用车企业橙色及以上预警期

间，禁止使用国四及以下柴油货车运输物料。

牵头单位：市生态环境局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

7．加强非刚需车辆管理。重污染天气管控期间，严格控

制非刚需车辆（渣土、混凝土、工程物料等运输车）办理通行

证，对已办理的通行证进行锁定并加大执法力度。

责任单位：市公安局

8．限制外地号牌柴油货车城市建成区内行驶。密州大道

以西、郑登快速路以北、荥密路以东、富民路以南限行区域内

（以上道路均不含本路）每天的 7时至 24 时禁止外地号牌柴

油货车驶入，外地号牌柴油货车确需在 24 时至 7时期间驶入

的（需达到国四及以上排放标准），经市公安机关交通管理部

门批准，办理通行证件，并按照指定时间和路线行驶。

责任单位：市公安局

9．做好阶段性渣土运输调整。11月 15日至 12月底，停

止城市建成区渣土运输（市政府批准的应急抢险工程和一类民

生工程除外），减少城区氮氧化物排放。

责任单位：市城管局、市公安局

10．持续开展柴油车零点夜查联合执法行动。市生态环境

—6—

局、公安局、交通局应选择运输车流量大的路段和柴油车聚集

区地段设置联合执法卡点，每日 22时至次日 6时持续开展零

点夜查联合执法行动，日抽检柴油车原则上不低于 50 辆。各

执法卡点要固定市生态环境、公安、交通等部门执法人员，严

格签到、签退管理和考核。重点检查入市通行证、道路运输经

营许可证、柴油货车尾气净化装置、车载排放诊断系统（OBD）

等。

对氮氧化物周均浓度超出市均值 8%以上的区域，应采取

增加点位、24小时执法等方式加大执法力度，日抽检柴油车原

则上不低于 80辆。

牵头单位：市生态环境局

配合单位：市公安局、市交通局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

11．加大柴油货车入户抽测力度。加大对物流园区、物流

企业、批发市场、工业企业等重点企业入户抽检，全市 12 月

底前完成至少 300辆柴油货车入户抽测任务。

牵头单位：市生态环境局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

12．持续开展黑渣土车联合执法行动。采取市公安交警、

城管、交通等多部门联合的方式，市级联合执法组 24小时持

续开展黑渣土车执法行动，各乡镇政府、街道办事处联合执法

组 24小时持续开展黑渣土车执法行动。

—7—

牵头单位：市公安局

配合单位：市城管局、市交通局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

13．加强用车单位管理。

（1）对城市建成区以内的 6家企业实施驻厂监管。

牵头单位：市生态环境局

责任单位：城关镇政府、袁庄乡政府，各街道办事处

（2）将正规渣土车信息录入市门禁系统管理平台，对城

市建成区以内施工工地和渣土消纳场安装门禁系统并联网，严

肃查处非法使用渣土车辆行为。

牵头单位：市城管局

责任单位：城关镇政府、袁庄乡政府，各街道办事处

14．持续开展非道路移动机械零点夜查联合执法行动。

（1）以施工工地、物流园区、大型工矿企业等为重点，

开展非道路移动机械抽检和联合执法，每月抽检率 10%以上，

做到重点场所全覆盖。

牵头单位：市生态环境局

配合单位：市控尘办、市住建局、市商务局、市科工信局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

（2）加大对建筑工地、工业企业等非道路移动机械使用

单位的管理，严格落实重污染天气非道路移动机械停止使用的

要求。

—8—

牵头单位：市生态环境局

配合单位：市控尘办、市科工信局、市住建局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

15．严禁城市建成区以内使用农用车辆。各乡镇政府、街

道办事处和各有关部门、单位要加强政策宣传，及时做好辖区

内批发市场、物流园区、集贸市场、建筑工地、工业企业现有

农用车辆清理和替代工作，将城市建成区以内违规使用农用车

辆纳入市政管理、市场管理、工地和工业企业日常监管工作中，

加大城市建成区以内违规使用农用车辆的执法力度。

市公安交警部门要加大对重点入市卡口的现场查处力度，

加密巡查频次，杜绝农用车违规入市情况。市城管部门加大巡

查力度，对利用农用车作为摆摊工具的违规占道经营行为及时

进行查处。

责任单位：市控尘办、市公安局、市城管局、市生态环境

局、市住建局、市科工信局，各街道办事处，城关镇政府、袁

庄乡政府

（三）加强工业源污染防治

16．加快推进工业企业深度治理，11月 15日起，全市所

有水泥、耐材等企业未完成有组织、无组织及清洁运输超低排

放改造的，一律实施停产整治。

牵头单位：市科工信局

配合单位：市生态环境局

—9—

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

17．对全市 96家重点涉气企业实施驻厂监督帮扶，确保

企业污染防治措施落实到位。对排污设施不达标、违法排污、

未落实应急减排措施的企业实施停产整治。

牵头单位：市生态环境局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

18．实施“散乱污”动态清零。夯实网格化管理制度，防

止“散乱污”企业死灰复燃、异地转移。对辖区内发现“散乱

污”企业的，按照责任追究办法对各乡镇政府、街道办事处政

府进行量化追责。

牵头单位：市生态环境局

配合单位：市科工信局、市市场监管局、市资源规划局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

（四）加强扬尘源污染防治

19．严格土石方作业管理。根据空气质量情况采取城市建

成区以内土石方作业停工（市政府批准的抢险及一类民生除

外）措施，降低扬尘污染排放。

牵头单位：市控尘办

责任单位：市住建局、城管局，各街道办事处、城关镇政

府、袁庄乡政府

20．加强道路清扫保洁。根据气象条件采取洒水、湿扫等

方式，确保市区道路达标；重点加强施工工地周边、城乡结合

—10—

部、渣土清运沿线等区域清扫保洁工作。

牵头单位：市城管局、市交通局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

（五）加强燃煤散烧污染监管

21．严控散煤复烧，持续开展散煤燃烧专项治理，重点排

查农村、城乡结合部等散煤治理薄弱部位，切断散煤非法销售、

运输、使用渠道。对辖区内发现违规使用散煤的，按照责任追

究办法对各乡镇政府、街道办事处及有关责任单位进行量化追

责。

牵头单位：市市场监管局

配合单位：市生态环境局、市科工信局、市城管局、市交

通局、市公安局

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

（六）积极有效应对重污染天气

22．加强会商研判，精准预报污染过程。按照应急预案提

前启动应急减排措施。加大执法力度，严厉打击重污染天气预

警响应期间违法违规行为。

牵头单位：市环境攻坚办

配合单位：市生态环境局、市气象局、市控尘办

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

23. 按照国家、省技术指南，对重点行业工业企业实施绩

效分级；对绩效分级结果、民生保障企业进行公告，实施动态

—11—

调整；调整工业企业重污染天气应急减排措施，落实“一厂一

策”并进行公示。

牵头单位：市环境攻坚办

配合单位：市生态环境局、市科工信局、市控尘办

责任单位：各乡镇政府、街道办事处

四、常规工作

按照新密市打赢蓝天保卫战三年行动计划，国家、省和郑

州市 2020—2021 年秋冬季大气污染防治攻坚方案，新密市

2020年“1+6”大气污染防治攻坚方案等明确的工作任务，由

各牵头单位组织抓好落实。

五、保障措施

（一）严格落实责任

各乡镇政府、街道办事处、尖山风景区管委和各部门、单

位要进一步提高认识，切实加强组织领导，全面落实“党政同

责、一岗双责”，把秋冬季大气污染综合治理攻坚行动放在重

要位置；各牵头单位要主动落实工作责任，按照“三管三必须”，

谋划实施所承担工作。各乡镇政府、街道办事处要结合本地空

气质量目标，对照秋冬季大气污染综合治理攻坚行动各项任

务，细化落实措施，厘清工作责任，努力推动全市空气质量持

续改善。

（二）加大执法力度

各部门、各单位要围绕秋冬季大气污染综合治理重点任

—12—

务，科学精准依法开展秋冬季大气污染防治攻坚专项行动，加

大执法检查力度，进一步提高执法效能，严厉打击大气污染违

法行为。重点查处污染防治设施缺失、污染防治设施不正常运

行、不能稳定达标排放、工地非法施工、机动车非法上路、散

煤非法销售以及在线监控造假等问题，特别是在重污染天气应

急响应期间，要加密执法检查频次，严厉打击不落实应急减排

措施、超标排污等违法行为。

（三）严格奖惩考核

市环境攻坚办将定期调度各单位重点攻坚任务进展情况，

每月通报各乡镇政府、街道办事处环境空气质量改善情况，根

据《郑州市大气污染防治攻坚工作考核办法（暂行）》《郑州

市大气污染防治攻坚战责任追究实施办法（暂行）》《郑州市

2020年度环境污染防治攻坚专项绩效考核方案》，以空气质量

改善程度、重点工作进展、各级督查反馈问题为依据，对各相

关部门、单位实施通报批评、公开约谈、问责。

（四）加大财政支持

要充分利用空气质量生态补偿资金，加大大气污染防治支

持力度，重点保障污染减排、能力建设等重点领域。要发挥财

政资金引导作用，激励支持企业实施治污减排，帮助企业降低

治理成本。要做好秋冬季大气污染防治攻坚期间的物资保障工

作，配备相应执法装备、防寒物资，切实提高工作效率。

（五）注重宣传引导

—13—

各部门、各单位要加大秋冬季大气污染综合治理的宣传力

度，畅通社会工作参与生态环境保护渠道，充分发挥门户网站、

微信公众号、微博等新媒体的作用，及时公布公众关心的污染

防治攻坚行动信息，积极宣传我市采取的主要措施，尤其要做

好重污染天气应急管控等相关措施的解读，营造良好的社会舆

论氛围。

附件：1. 新密市 2020—2021年秋冬季空气质量改善目标

2. 新密市 2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻

坚行动方案措施任务表

—14—

附件 1

新密市 2020—2021年秋冬季空气质量

改善目标

所在区域

PM2.5浓度控制目标（微克/立方米） 重污染天数控制目标（天）

2020年 11—12月 2021年 1—3月 2020年 11—12月 2021年 1—3月

新华路办事处 65 94 2 12

青屏街办事处 65 94 2 12

西大街办事处 65 94 2 12

袁庄乡 64 92 2 12

平陌镇 82 119 2 12

大隗镇 88 127 2 12

城关镇 59 86 2 12

超化镇 75 107 2 12

岳村镇 71 102 2 12

白寨镇 68 99 2 12

牛店镇 62 89 2 12

来集镇 71 102 2 12

米村镇 55 79 2 12

苟堂镇 66 96 2 12

刘寨镇 76 110 2 12

曲梁镇 78 112 2 12

—15—

附件 2

新密市 2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案

措施任务表

类别
重点

工作

主要

任务
完成时限 工程措施

牵头

单位
责任单位

产业结

构调整

产业布局

调整

建成区重

污染企业

搬迁

2020年 12月底

前

郑州市中泰水泥有限公司原有生产环节年底前实现

“两断三清”，完善转构调整型转产工作方案，并加

快组织实施。

市科工

信局
袁庄乡

“散乱污”

企业和集

群综合综

合整治

“散乱污”

企业和集

群综合综

合整治

长期坚持

持续开展“散乱污”企业和集群排查整治行动，坚决

杜绝“散乱污”企业死灰复燃、异地转移等现象，对

全市“散乱污”企业实施动态清零。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

工业污染

源治理

无组织排

放治理

2020年 11月
15日前

加快推进工业企业深度治理工作，力争 11月 15日前，

水泥、耐材企业全部完成超低排放改造。

市科工

信局

各乡镇政府、街道

办事处

工业园区

综合整治

2020年 12月底

前

树立标杆企业，制定综合整治方案，完成 7个产业集

群综合整治。

市科工

信局

白寨镇政府、超化

镇政府、来集镇政

府、城关镇政府、

曲梁镇政府、岳村

镇政府、苟堂镇政

府

产业结

构调整

重点工业

行业 VOCs
综合治理

源头替代
2020年 12月底

前

引导工业涂装企业、包装印刷企业等进行低 VOCs含
量涂料替代工作。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

—16—

产业结

构调整

重点工业

行业 VOCs
综合治理

无组织排

放控制

2020年 12月底

前

73家工业涂装企业、37家包装印刷企业等通过采取

设备与场 73家工业涂装企业、37家包装印刷企业等

通过采取设备与场排放治理。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

产业结

构调整

重点工业

行业 VOCs
综合治理

治污设施

建设

2020年 12月底

前

73 家工业涂装企业、37家包装印刷企业等建设适宜

高效的治污设施。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

旁路设置

情况排查

2020年 12月底

前

针对化工、工业涂装、包装印刷等重点行业废气排放

系统旁路开展全面摸底排查，建立清单，取消非必要

设置的旁路，因安全生产必要保留的，通过铅封、安

装自动监控设施等方式加强上监管，开启后及时向当

地生态环境部门报告并做好记录。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

油品储运

综合治理

储罐排查
2020年 12月底

前

完成原油、成品油、有机化学品等涉 VOCs物质储罐

排查，建立台账。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

自动监控

设备安装

2020年 12月底

前
完成 2个加油站油气回收自动监控设备安装。

市生态

环境局

青屏办事处、袁庄

乡政府

工业园区

和企业集

群 VOCs综
合治理

集中排查
2020年 12月底

前
开展涉 VOCs企业集群排查整治，建立清单。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

集中治理
2020年 12月底

前

推进共享涂装中心建设，配备高效废气治理设施，代

替分散的涂装工序。完成白寨镇工业园区涉 VOCs企
业治理提升改造。

市科工

信局

市交通局、各乡镇

政府、街道办事处

自动监控

设施安装

2020年 9月底

前

郑州雅宝木业有限公司、郑州银嘉穗建材科技有限公

司完成自动监控设施安装，排污口安装自动监控设施

共 2套。

市生态

环境局

曲梁镇政府、苟堂

镇政府

能源结

构调整

清洁取暖
清洁能源

替代

2020年 12月底

前
完成集中供热新增供暖面积 29.3万平方米

市发展

改革委
市城管局

煤炭消费

总量控制

煤炭消费

总量控制
全年

完成郑州市下达 2020 年煤炭消费总量控制目标任

务。

市发展

改革委

各乡镇政府、街道

办事处

燃气锅炉

低氮改造

2020年 9月底

前
完成燃气锅炉低氮改造 35台 148.5蒸吨。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

—17—

运输结

构调整

运输结构

调整

老旧车淘

汰
全年

按照郑州市方案对我市国三车辆进一步进行核实，根

据郑州市方案，制定市级方案，力争完成省、郑州市

定任务，各相关部门按照职责分工开展相关工作。

市交运

局

各乡镇政府、街道

办事处

车船燃油

品质改善

油品和尿

素质量抽

查

2020年 12月底

前

在全市加油站（点）抽检车用汽柴油共计 348个批次；

从高速公路、国道、省道沿线加油站抽检尿素 24个
批次。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

在用车环

境管理

在用车执

法监管

2020年 12月底

前

检查排放检验机构 180个次；按照 2020年“双随机、

一公开”抽查计划，完成排放检验机构资质认定监管

双随机检查。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

2020年 12月底

前

对 76家重点用车企业安装门禁系统，累计完成安装

76套。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

非道路移

动机械环

境监管

排放监管
2020年 12月底

前

以施工工地、物流园区、大型工矿企业等为重点，开

展非道路移动机械检查、抽测 300台（次），做到重

点场所全覆盖。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

用地结

构调整

露天矿山

综合治理

开展露天

矿山排查

2020年 12月底

前
完成市域内露天矿山排查，建立清单。

市资源

规划局

各乡镇政府、街道

办事处

开展露天

矿山综合

整治

2020年 12月底

前

推进露天矿山依法开展综合整治，对污染治理不规范

的露天矿山，依法责令停产整治，不达标一律不得恢

复生产。

市资源

规划局

各乡镇政府、街道

办事处

露天矿山

综合治理

加强露天

矿山生态

修复

2020年 12月底

前

按照国家《绿色矿山建设规范》要求，推动行政区域

内 3处露天矿山绿色标识化建设

市资源

规划局

超化镇政府、岳村

镇政府

2020年 12月底

前

完成 9 处责任主体灭失露天矿山综合治理和生态修

复。

市资源

规划局

袁庄乡政府、曲梁

镇政府、白寨镇政

府、岳村镇政府、

城关镇政府、青屏

街办事处

—18—

用地结

构调整

扬尘综合

治理

道路扬尘

综合治理

2020年 12月底

前
城市道路机械化清扫率达到 85%。

市城管

局
各街道办事处

强化降尘

量控制
长期坚持

城市建成区平均降尘量不得高于 7吨/月·平方公里，

全市降尘量不得高于 9吨/月·平方公里。

市城管

局

各街道办事处、相

关乡镇政府

秸秆综合

利用

加强秸秆

综合利用

2020年 12月底

前

秸秆综合利用率达到 93%以上，小麦秸秆还田率

96.3%，玉米秸秆还田率 92.7%。

市农机

局

各乡镇政府、街道

办事处

能力

建设

源排放清

单编制

编制大气

污染源排

放清单

2020年 12月底

前
动态更新 2019年大气污染源排放清单。

市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

颗粒物来

源解析

开展 PM2.5
来源解析

2021年 3月底 开展 2020—2021年秋冬季大气颗粒物源解析。
市生态

环境局

各乡镇政府、街道

办事处

主办：市生态环境局 督办：市政府办公室秘书科

抄送：市委各部门，市人民武装部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

新密市人民政府办公室 2020年 11月 24日印发